


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 7 DEL 18/01/2021. 

 

 
 

OGGETTO: RINNOVO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI SCUOLA PRIMARIA 

"G. MAZZINI" - AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. ALBERTO 

BASTON.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 104 del 04.09.2015 è stato affidato allo Studio Eta Engineering, con 

sede ad Induno Olona (VA) in Via Crespi n. 89, nella persona dell’ing. Alberto Baston, 

l’incarico per la redazione delle pratiche di prevenzione incendi relative al Palazzetto dello Sport 

di Via Stazione, alla Scuola Secondaria “A. Moro” di Via XXIV Maggio, all’Auditorium di Via 

Stazione, alla Scuola Primaria “G. Mazzini” di P.zza E. Toti n. 19 ed al Municipio di P.zza E. 

Toti n. 1; 

 

Considerato che: 

- il Certificato Prevenzione Incendi relativo alla scuola primaria “G: Mazzini”, sita in piazza 

Enrico Toti n. 19, scadrà nel mese di febbraio 2021 e, pertanto dovrà essere rinnovato e dovrà 

essere presentata una S.C.I.A. per aggiornare la documentazione relativa ai lavori di 

adeguamento degli impianti elettrico, di illuminazione di emergenza, termico, etc., effettuati 

negli ultimi anni; 

- la presentazione della pratica di cui sopra comporta la presentazione ai Vigili del Fuoco della 

modulistica e delle dichiarazioni sottoscritte da un tecnico abilitato; 

- non sono presenti nell’organico dell’Ente dipendenti con professionalità adeguate allo 

svolgimento del suddetto incarico, in quanto è necessaria l’iscrizione all’elenco del Ministero 

dell’Interno di cui alla Legge 7/12/1984 n. 818, e occorre, quindi, procedere mediante 

affidamento di un incarico ad un professionista esterno; 

 

Visto il preventivo pervenuto con nota del 13/01/2021 ns prot. n. 544 dall’ing. Alberto 

Baston, titolare dello Studio ETA Engineering, con sede in Induno Olona – Via Crespi, 89 – P.IVA 

0269749012, relativo alla redazione della pratica per il rinnovo del C.P.I. e per la presentazione 

della S.C.I.A. riguardanti la scuola primaria “G: Mazzini” nel quale viene quantificato un compenso 



 

2 

di € 1.200,00, oltre 4% Inarcassa e IVA 22%; 

 

Ritenuto necessario affidare allo Studio ETA Engineering, nella persona dell’ing. Alberto 

Baston, la redazione della pratica di cui sopra in quanto lo stesso professionista ha svolto in passato 

un incarico analogo per lo stesso fabbricato con esito favorevole e nei termini previsti dal relativo 

incarico; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare il suddetto incarico ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 36, 

comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 1 comma 502 lettera b) della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Considerato che: 

- il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 

Comunale; 

- Con Decreto del 13.1.2021 il Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, il termine di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 è 

stato prorogato al 31.3.2021,; 

- vige, pertanto, il regime dell’esercizio provvisorio disciplinato l’art. 163, comma 3 e seguenti, 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- in particolare al comma 3 e 5 del suddetto articolo vengono vietati impegni di parte corrente per 

ciascun programma di bilancio superiore a un dodicesimo dello stanziamento fatte salvo alcune 

spese esplicitate dal comma 5; 

 

  Dato atto che la spesa essendo soggetta a scadenza nei termini di legge non soggiace al 

vincolo dei dodicesimi di spesa di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

3 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare all’ing. Alberto Baston, titolare dello Studio ETA Engineering, con sede a Induno 

Olona – Via Crespi, 89 – P.IVA 0269749012, l’incarico per la redazione della pratica di 

rinnovo del CPI della scuola primaria “G: Mazzini” per l’importo di € 1.200,00, oltre 4% 

Inarcassa e IVA  22%; 

 

3)  Di impegnare la spesa complessiva di € 1.522,56 come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

1.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 21/00013    

CIG: ZA1302FE7F 

 

4) Di dare atto che il professionista sopra citato ha prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di 

situazioni di conflitto di interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Di dare atto che la spesa non è soggetta al vincolo dei dodicesimi di spesa edi cui all’art. 163 

del D.lgs. 267/2000 poiché trattasi di adempimento obbligatorio per legge; 

 

7) Forma parte integrante del presente atto: 

- Disciplinare di incarico del 13/01/2021 ns prot. 544;  

- dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi; 

- Curriculum; 

(n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 18/01/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 










































